Mardochæus obtinuit, Esth. 10. 3. Sed quænam hujus dignitatis privilegia? Vix illa certo definire possumus; amplissima tamen fuisse oportet. Assidebat secundus a Rege in loco post Regem honoratissimo, a) authoritatemque suam, qua late patebat Regis ditio, parum infra Regem, & super omnes Regios præfectos obtinebat. Quin etiam cum Reges orientis intra privatos palatii sui cancellos sese facile continerent, totamque regni administrationem per præfectos exercebant; ideo non inviti credimus, Regis secundum eodem plane apud illos in gerendis rebus loco fuisse, ac apud nos est primus regni minister, ad quem omnia regni negotia deferuntur. Nihil æque favorem, & authoritatem horum præfectorum magis demonstrat, quam quæ de Holoferne, secundo a Nabuchodonosore Rege Ninive, legimus. b) Viro enim illi ad Regium cultum, & magnificentiam nihil deerat. Xerxes, si regnum sibi concederetur, secundi dignitatem fratri suo Ariameni pollicitus est. c)

Erant etiam in aula Regum Juda, & Israël Sacerdotes, & Prophetæ, qui speciali titulo Sacerdotes, & Prophetæ Regis appellabantur; sive quod illi constitutam haberent in aula sedem, ut lateri Principis perpetuo adessent; sive offerendis sacrificiis, & precibus pro vo-

lun-

a) 3. Esdr. 3. 7. Joseph. Antiqui. II. cap. 4. b) Judith. 2. 4: in Graec. c) Plutarchus.

Iunctate Regis occuparentur, simulque jussu Regis Dominum consulerent. Gad munus obtinebat *Videntis David*, 2. Reg. 24. 11. cui etiam Regi sui erant cantores, appellati *Prophetæ David*, a) ita facile dicti, sive quod ministrarent in Tabernaculo ab eo Jerosolymis erecto, sive quod scriptos ab illo psalmos cantarent. *Ira Fairites Sacerdos erat David*; b) quamvis quid potissimum eo loci nomen Sacerdotis designet, an sacerdotem, an amicum, a consiliis, præceptorem Regis, c) quomodo Alcuinus præceptor erat Caroli Magni, incertum. Neque enim Ira ad familiam Aaron, sed ad Jair filium Manassis spectabat. Nomen etiam sacerdotis obtinet Banajas filius Jojadæ, 1. Paral. 26. 5. Zabud filius Nathan, amicus 3. Reg. 4. 5. sive intimus Salomonis, ac tandem filii David, quanquam nemo illorum munus sacerdotis in templo exerçuerit. Consiliarii dignitas ipso satis nomine intelligitur. Inter eos celebratur Achitophel sub Davide, d) vir æque & consiliorum calliditate, & scelere præstans. Roboamus seniorum consiliis, qui Salomon aderant, spretis, juvenes una secum innutritos, non impune tamen, audivit 3. Reg. 12. 6. 10. Ochozias Rex Juda vestigia Achab socii sui legit, quod eosdem viros in consiliis adhiberet. 2. Paral. 22. 4. Consiliariorum nu-

a) 1. Paral. 21. 12. & 25. 2. b) 1. Paral. 21. 12. & 25. 2. c)
2. Reg. 20. 26. *Viae nostræ Comment. ibid.* d) 3. Reg. 15. 12.

merus apud Persas ad septem defniebatur; quemadmodum ex 1. Esdr. 7. 14. & Esth. 1. 10. intelligimus. Appellabantur oculi Regis, quorum consilio si forte edictum aliquod Rex proposuisset, dein ne Regi quidem revocare integrum erat. Esth. 1. 19. & Dan. 6. 17.

Cum apud veteres Hebræos suus esset agriculturæ, atque parsimoniæ honor, constituti erant a Regibus præfecti agrorum, a) arborum, vinearum, olivarum, gregum tam ex asinis, quam camelis, bobus, capellis, & ovi- bus. Alii erant constituti viri super opera, nempe super eos, qui Regis impendio diurnas operas præstabant, vel saltem super mancipia, quæ Regi laborabant. Præter hos omnes memorantur præfecti ærarii, sive proventuum Regis, b) nempe cellæ vinariæ, & oleariæ, sicut & horreorum; mos est enim Hebræis, ut rerum utilium & pretiosarum acervum thesaurum appellant; sicut & divitiarum nomine designant non aurum tantum, & argentum, sed etiam fructus terræ, vinum, oleum, & greges. Hæc omnia Regia cura non indigna Salomon arbitratus, in suis libris plura œconomiae axiomata sparsit, tum & impensam illis operam suam ipse in Eccle. 2. 4. 5. 7. perhibet. His veteres delectabantur; nam & apud Homerum Democoon filius Regis Priami c) greges

a) Vide 1. Paral. 27. 25. 26. &c sequ. b) 1. Paral. 27. 25. Isaïa 22. 15. (e Homerus Iliad. D.)

ges equorum patris sui selectos in Abido curare jussus est ; sicut & septem filii Ectionis Regis Ciliciæ eodem curandi paterni operis munere occupabantur.

Olim apud Reges Persarum ante Darium Hystraspem in moribus positum erat, ut a subjectis sibi populis fructus, aliarumque rerum genera, quarum singulæ regiones feraces erant , tributi loco reciperent. Sed his omnibus abrogatis , Darius Hystraspis pecuniam indixit. a) David, Salomon, & cæteri post ipsum Reges, tributi nomine aurum, argentum, greges, fructus pro singulorum facultatibus recipiebant. His colligendis sui erant præfecti vectigalium constituti : b) Aduram munus illud gerebat sub Davide , 2. Reg. 20. 23. Adoniram sub Salomone , 3. Reg. 4. 6. a quo etiam eodem munere colligendi tributa ex Ephraim, & Manasse 3. Reg. 11. 28. Jeroboamus auctus est ; nisi eo loci tributi nomine non vectigal , sed potius personale singulorum obsequium , & labor designetur. Eam igitur occasionem nactus Jeroboam , cum ab alienatos a Salomone Israëlitarum animos nosset, quod scilicet gravissimo tributorum jugo a Salomone antea oppressis nihilo mitiorem habiturum Roboamum ejus filium sperarent , illos ad defectionem sollicitans , decem Tribus in suas partes adduxit , a quibus in Regem salutatus est. Seditioni com-

I 3 . pescen-

a) Herodot. lib. 3. cap. 89. b) הַמִּם לְעָ

pescendæ Roboamus misit Aduram vectigalium præfectum, quem seditiosi, ne auditum quidem, lapidibus confecerunt, 3. Reg. 12. 18. Olim apud Hebræos tributis nomen munerum dabatur; subjectique Regi populi munera ad eum deferebant; & nostra etiam ætate apud Persas sunt præfecti constituti, qui munerum dominis suis collatorum rationes servant. a)

Rei cibariæ in aula Regis præfecti apud Salomonem non obscure insinuantur; quamquam apud alios post illum Reges parciores fuisse mensarum sumptus, & magnificentiam facilis concesserim. Erant igitur apud Salomonem duodecim præfecti, qui annonas, resque omnes ad victimum necessarias in Regiis ædibus curabant, 3. Reg. 4. 7. Ministrabant singulis mensibus per ordinem, assignata pariter singulis sua, ditionis Israëliticæ parte, unde annonas exigerent, ne idem semper populus immodico sumptu gravaretur, & nihil unquam Regiæ mensæ deesset. Quotidie enim in mensa Principis erogabantur *triginta cori similæ, & sexaginta cori farinæ*, ibid. v. 22. Porro corus mensura est capiens 298. pintas, & semis, cum semifextario, & aliquanto amplius. Quod ad dapes carnium attinet, singulis diebus decem boves pinques, saganati in eum usum mactabantur, adjectis etiam e grege 20. bobus, 100. ovibus, ut nihil dicam de

a) Chardin. Voyag. en Perse pag. 275. 276.

de bōbus sylvestribus, damis, cervis, & altilibus venatione paratis. Ex his omnibus non obscurō argumento intelligimus, quam immensa hominum multitudo in obsequium magnificentissimi Regis maneret. Regina Saba ad tanti nominis famam Jerosolymam accita, nihil æque mirari se protestata est, quam numerum, ordinem, cultumque præfectorum, & armigerorum mensæ Regiæ ministrantium, a) sicut & dapium vere Regiam magnificentiam apparatumque. Ipse de se Salomon perhibet, cantatorum & cantatricum choros adhibuisse; nihilque fecisse reliqui, ut quam magnifice potaret, cœnaretque; scyphos, & urceos in ministerio, ad vina fundenda, b) *omnia vasæ convivii Regis erant aurea.* In mensa Regum Juda, & Israël appositas credimus dapes omnes, quæ deinde inter præfectos aulæ distri-
buerentur, quorum adeo immensa erat mul-
titudo, ut, si fides sit scriptoribus alioqui ex-
actissimis, c) ad 48600. sive 50000. in aula
Salomonis numerarentur. Jezabel præter au-
læ præfectos, suis sumptibus, ac Regiæ mensæ
dapibus alebat 850. Pseudo-Prophetas Baal, &
Astartes. 4. Reg. 18. 19. Reges Persarum sin-
gulis diebus cibum suppeditabant 15000. viris in
aulæ obsequiis manentibus; d) quibus ex ap-
positis in Regia mensa cibis ministrabatur. e)

I 4

Sa-

a) 3. Reg. 10. 5. b) 2. Par. 9. 20. c) Villalpan. & Calvisius.
d) Herodot. I. 7. 17. Athen. I. 10. c. 10. e) Athen. I. 6. c. 14.

Samuel exponens pro concione Israëlitis jus ejus, quem sibi poscebant, Regis, co-gendas ab illo dixit filias Israëlitarum, ut sibi unguenta, cibos, & cætera omnia ad victum necessaria pararent. Ad hæc usurpaturum si-bi eorum famulos, famulasque, coacturum in-super Israëlitarum juvenes, ut Regis agros colerent, sicut & cætera præstarent opera, quibus nihil a mancipio distarent. Hæc ille pro recepta inter Reges orientis consuetudine, ut subjectis sibi populis mancipii loco utentes, gravissimis impositis vectigalibus, qua in sin-gulorum proventus, qua in capita virorum manus injicerent. His omnibus exigendis sui erant præfecti destinati.

Postremo in aula loco erant eunuchi, quo nomine in Scriptura designantur mancipia mi-nistrando Regi, sive Reginæ destinata. Ne-que enim semper id nomen verum eunuchum exprimit, cum Hebræis cautum esset, ne gen-tilem suum quemquam secarent; ministerio rāmen alienigeni eunuchi pro arbitrio uteban-tur. Erint igitur eunuchi eo plane loco, quo famuli a cubiculis, & a pedibus. Cum vero illis Regem conveniendi pro arbitrio facultas esset, ideo favore pollebant plurimum, nec raro servilem conditionem cum summa qua-cunque dignitate mutabant. Deus Isaiæ ver-bis denunciat Ezechiæ commissurum se, ut posteri ipsius Regi Babylonis servire coacti in aula

aula illius eunuchos sese præstarent ; quod sa-
ne Principibus summo probro erat futurum ,
4. Reg. 20. 18. Isai. 39. 7. Nec sane eventus
sefellit oraçulum , namque Danielem, Ananiam,
Misaëlem, & Azariam ea conditione in aula
Babylonis ministrasse scimus. a) Eunicho Re-
gis Sedeciæ demandatum copiarum imperium
legimus , 4. Reg. 25. 19. quo etiam in loco de
famulis , qui steterant coram Rege , mentio oc-
currit , nempe de eunuchis Regi a cubiculis.
In fœdere ab eo Rege inito cum Domino sub
eunte anno sabbatico , & undecimo ejusdem
Regis : Princeps Iuda , eunuchi , & sacerdo-
tes , & omnis populus terræ transferunt in-
ter divisiones vituli in sacrificium mactati ;
quod plane summam eunuchorum authorita-
tem , & potentiam demonstrat. Ita etiam Esth.
1. 10. describit præfectos Regi Assuero assisten-
tes , quo ad ejus nutum præsto essent. Tan-
dem ostiarii Principum , quos alios plane cre-
dimus a militibus præ foribus cum armis ex-
cubantibus , eunuchi appellantur.

Eunuchi igitur ostiarii , sive *liminaria*
ædium custodientes, juxta Hebræum, excubabant
potissimum præ foribus conclavis , sive cubicu-
li Regii , uti de ostiariis Aod Regis Moab legimus ,
Judic. 3. 24. Interdum virorum loco fœni-
næ substituebantur. Ita sicarii occasione capta
absentiæ ostiariæ emundando frumento occu-